204,409   204,409 (5)

 備供出售金融資產

（原帳列以成本衡量之金

融資產）

按攤銷後成本衡量   9,900   9,900 (5)

基金受益憑證 持有供交易金融資產 強制透過損益按公允價值衡量   782,901   782,901

 備供出售金融資產

（原帳列以成本衡量之金

融資產）

強制透過損益按公允價值衡量   1,552   1,552 (5)

債券投資 持有至到期日金融資產 按攤銷後成本衡量   16,632   16,632 (3)

無活絡市場之債務

工具投資

放款及應收款 按攤銷後成本衡量   7,580,143   7,580,143 (3)

裕隆汽車

107年度年報

 185 Annual Report 2018

 衡 量 種 類 帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別 IAS 39 IFRS 9 IAS 39  IFRS 9 說 明

應收票據、應收帳

款及其他應收

款

放款及應收款 按攤銷後成本衡量   116,174,340   116,174,340 (1)

其他應收款 放款及應收款 強制透過損益按公允價值衡量   1,104,573   1,104,573 (2)

1 0 7 年 1 月 1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ） 重 分 類 再 衡 量

1 0 7 年 1 月 1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

1 0 7 年 1 月 1日

保 留 盈 餘

影 響 數

1 0 7 年 1 月 1日

其 他 權 益

影 響 數 說 明

透過損益按公允價值衡量之金融資產   $ 1,054,494   $ -   $ -   $ 1,054,494   $ -   $ -

加：自備供出售金融資產

（原帳列以成本衡量之金融資產）

（IAS 39）重分類

   -   5,630   -   5,630   -   - (5)

加：其他應收款（IAS 39）重分類   -   1,104,573   -   1,104,573   -   - (2)

減：重分類至透過其他綜合損益按公允價

值衡量－權益工具（IFRS 9）

   -  (  558 )   -  (  558 )   -   - (5)

   -   1,109,645   -   2,164,139   -   -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產

加：自備供出售金融資產

（原帳列以成本衡量之金融資產）

（IAS 39）重分類

   -   74,962   691,458   766,420   -   691,458 (5)

加：自備供出售金融資產（IAS 39）重分

類

   -   204,409   -   204,409   -   - (5)

加：透過損益按公價值衡量（IAS 39）重

分類

   -   558   -   558   -   - (5)

   -   279,929   691,458   971,387   -   691,458

按攤銷後成本衡量之金融資產

加：自持有至到期日之投資（IAS 39）重

分類

   -   16,632   -   16,632   -   - (3)

加：無活絡市場之債務工具投資（IAS 39）

重分類

   -   7,580,143   -   7,580,143   -   - (3)

加：自備供出售金融資產

（原帳列以成本衡量之金融資產）

（IAS 39）重分類

   -   9,900   -   9,900   -   -

   -   7,606,675   691,458   7,606,675   -   691,458

合  計   $ -   $ 8,996,249   $ 691,458   $ 10,742,201   $ -   $ 691,458

1 0 7 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ） 首次適用之調整

1 0 7 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

1 0 7 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘

影 響 數

 1 0 7 年 1 月 1 日

其 他 權 益

影 響 數 說 明

採用權益法之投資   $ 29,384,814   $ 104,687   $ 29,489,501   $ 131,744   ( $ 27,057 ) (6)

(1)現金及約當現金、應收票據、應收帳款、應收租賃款及其他應收款等原依 IAS 39 分類為放款及應收

款，依 IFRS 9 則分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。

(2) 原依 IAS 39 分類為放款及應收款之保本型理財商品，因其現金流量並非完全為支付本金及流通在外

本金金額之利息，且非屬權益工具，故依 IFRS 9 強制分類為透過損益按公允價值衡量。

(3) 原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產及無活絡市場之債務工具投資並按攤銷後成本衡量之債券

投資，其原始認列時之合約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1

日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約現金流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並

評估預期信用損失。

(4) 結構型商品原依 IAS 39 屬混合工具而指定透過損益按公允價值衡量。因該混合合約包含之主契約屬

IFRS 9 範圍內之資產，故依 IFRS 9 按整體混合合約評估應分類為透過損益按公允價值衡量。

(5) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，合併公司選擇依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資產未實現損益重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。